Электродвигатели
Компания ЭНЕРАЛ
Общая информация о компании
Продукция марки ЭНЕРАЛ востребована предприятиями различных
отраслей экономики – энергетика, химическая, добывающая и
перерабатывающая промышленности, сектор ЖКХ, АПК,
машиностроение, строительство, металлургия, транспорт и других.
Компания ЭНЕРАЛ постоянно диверсифицирует производство и,

мостовых, козловых и других кранов.
По конструктивному исполнению крановые электродвигатели бывают:
Структура условного обозначения крановых электродвигателей
МТ  К  Н  1  1  2  -  6  У1
Вид климатического исполнения (по ГОСТ 15150-69)
Число полюсов (6,8,10)
Размер длины сердечника статора двигателя (1…3)
Модернизация двигателя (0…1)
Габарит наружного диаметра листов статора (0...7)
Класс нагревостойкости изоляции (H или F)
Тип ротора (К – короткозамкнутый  ротор,  отсутствие буквы – фазный ротор)
Обозначение серии (МТ, АМТ, ДМТ)
4МТ  К  F  132  L  A  -  6  У2
Обозначение серии (4МТ, АМТ, ДМТ)
Вид климатического исполнения (по ГОСТ 15150-69)
Число полюсов (6,8,10)
Тип ротора (К – короткозамкнутый  ротор,  отсутствие буквы – фазный ротор)
Класс нагревостойкости изоляции (H или F)
Высота оси вращения (112...400)
Установочный размер по длине станины (S, М, L)
Обозначение длины сердечника (А, В или отсутствует)
Так же по согласованию с заказчиком, крановые электродвигатели могут
изготавливаться в монтажном исполнении IM 2001, IM 2002 и IM2003, IM2004
(комбинированное исполнение лапы-фланец).
џ с фазным ротором ( рисунок 2, стр. 15)
џ с короткозамкнутым ротором ( рисунок 3, стр. 15 )
џ с фазным ротором без дополнительной вентиляции ( рисунок 4, стр. 15)
14
Электродвигатели крановые
Особенности конструкции крановых электродвигателей
Рис. 4 Конструкция электродвигателя с фазным ротором без дополнительной вентиляции (самоохлаждающийся)
Рис. 2 Конструкция электродвигателя с фазным ротором
Рис. 3 Конструкция электродвигателя с короткозамкнутым ротором
1 - кожух вентилятора 7 - фазный ротор 13 - задний подшипниковый узел
2 - шпонка, 8 - короткозамкнутый ротор 14 - муфта с контактными  кольцами,
3 - вал электродвигателя 9 - статор 15 - щеточный аппарат,
4 - крыльчатка вентилятора 10 - рым болт 16 - крышка коллекторного люка
5 - передний подшипниковый узел 11 -  вводное устройство 17 - крышка люка для сброса пыли из
6 - подшипниковый щит, 12 - задний подшипниковый щит         щеточного узла
15
Электродвигатели крановые